

Daniel B. Rudnicki

Kalendarium wydarzeń w Bydgoszczy za 2005 rok

STYCZEŃ

2 – Na sportowo zaczęła nowy rok „Gazeta Pomorska” ze swoimi czytelnikami – wielu z nich wzięło udział w Biegu Noworocznym.

6 – Dzień pierwszy próbnej matury – język polski [matury będą trwać do 8 stycznia]. Ponad trzy tysiące tegorocznych maturzystów z naszego miasta po raz pierwszy musiało poradzić sobie z nową formą egzaminu dojrzałości. Nowy egzamin składa się z dwóch poziomów: podstawowego, obowiązkowego dla wszystkich i rozszerzonego, który jest przeznaczony dla uczniów chcących studiować kierunki humanistyczne.

7 – Profesor Heliodor Kasprzak, neurochirurg z bydgoskiego szpitala klinicznego im. dr. Jurasza jest podejrzany o przyjęcie łapówki od pacjentki. Lekarz nie przyznaje się do winy. Profesor Kasprzak został zatrzymany przez policję. Funkcjonariusze z Komendy Wojewódzkiej postawili mu zarzut korupcji.

10 – Ponad 150 tys. zł zebrała Wielka Orkiestra Świątecznej Pomocy w Bydgoszczy. Jest to o 10 tysięcy więcej niż w 2004 roku.

11 – Odbyło się spotkanie podsumowujące obchody XXIII Tygodnia Kultury Chrześcijańskiej z udziałem ks. bp. Jana Tyrawy, ordynariusza diecezji bydgoskiej. W części artystycznej wystąpili słuchacze Wydziału Wokalnego Państwowego Zespołu Szkół Muzycznych pod kier. Agnieszki Sowy.

12 – Od kościoła do kościoła po Bydgoszczy pielgrzymowała Ikona Matki Bożej Stolicy Mądrości.

14 – W ratuszu odbyło się noworoczne spotkanie członków Towarzystwa Miłośników Miasta Bydgoszczy.

16 – Polskie Radio Pomorza i Kujaw SA obchodziło swoje 60-lecie. To najstarsza stacja radiowa na Kujawach i Pomorzu. Łączy tradycję Pomorskiej Rozgłośni Polskiego Radia, która rozpoczęła swoją misję w eterze w Toruniu w 1935 roku, oraz uruchomionej w 1945 roku Rozgłośni Polskiego Radia w Bydgoszczy.

18 – Komornik zablokował konta Spółki Wodnej „Kapuściska”. Odsyła dług Mostostalu-Export Warszawa, któremu bydgoska firma jest winna 12 mln zł. Spółka, której głównymi udziałowcami jest miasto i Zachem, musi spłacić Mostostal po wyroku Sądu Najwyższego.

19 – W Muzeum Okręgowym im. L. Wyczółkowskiego otwarto wystawę banknotów z okresu powrotu Bydgoszczy do Macierzy. Bydgoszcz miała w 1920 roku swoją własną walutę. Były to specjalne banknoty, które drukowano w Bydgoszczy. Wówczas często brakowało banknotów państwowych o niskim nominale, poniżej 20 marek polskich. Wiele miast było zmuszonych wprowadzić do obiegu zastępczy pieniądź, którym można było regulować drobne należności. Pieniądże państwowe o wysokim nominale można było wymienić na drobniejsze, zastępcze, w kasie miejskiej.

21 – Profesorowie Janusz Załuska i Andrzej Faruga otrzymali tytuły doktora honoris causa Akademii Techniczno-Rolniczej w Bydgoszczy.

24 – Premier Marek Belka odwiedził Bydgoszcz.

24 – W Bydgoszczy zaczęło działać radio Gra. Rozgłośnia ma być stacją miejską, skierowaną do osób w wieku 15-30 lat. Właścicielem stacji jest spółka Indigo, związana z właścicielem toruńskiego i inowrocławskiego radia Gra.

26 – Pierwszy raz Hala Sportowo-Widowiskowa „Łuczniczka” była gospodarzem największej w kraju halowej lekkoatletycznej imprezy Elite Cafe Cup Bydgoszcz 2005. Zawody to dwie najbardziej widowiskowe konkurencje lekkoatletyczne – skok o tyczce kobiet, w którym zmierzyły się m.in.: Swietłana Fieofanowa, Anna Rogowska i Monika Pyrek, oraz skok wzwyż mężczyzn, w którym wystąpili: Matt Hemingway, Jacques Freitag i Aleksander Wleriańczyk.

30 – Odbył się IV turniej im. Andrzeja Brończyka. Tym razem nie wygrali trzeci raz z rzędu piłkarze Zawiszy. W finale musieli uznać wyższość old-boyów z Olsztyna, którzy pokonywali bramkarza WKS-u aż czterokrotnie.

31 – Wybitni polscy neurochirurdzy poręczyli w sądzie za aresztowanego szefa bydgoskiej kliniki neurochirurgii prof. Kasprzaka, podejrzanego o przyjmowanie łapówek od pacjentów. Heliodor Kasprzak siedzi w celi drugi tydzień.

LUTY

1 – Nowa matura już po próbie, egzamin okazał się trudny nie tylko dla uczniów i nauczycieli, ale także dla egzaminatorów. Najlepiej wypadły języki obce, gorzej – polski, najgorzej – matematyka i fizyka.

2 – Masowiec M/S „Kujawy” został w Chinach uroczystie ochrzczony przez bydgoszczankę Elżbietę Kornaszewską.

3 – Fundacja Yakiza jest nowym właścicielem synagogi w Fordonie. Zrujnowany gmach po remoncie ma być miejscem spotkań niezależnych artystów. Organizacja Pożytku Publicznego Fundacja Kultury Yakiza dostała bożnicę od warszawskiej Fundacji Ochrony Dziedzictwa Żydowskiego.

8 – Wizyta Ojca Świętego była najważniejszym wydarzeniem 15-lecia – tak zdecydowali czytelnicy „Gazety Wyborczej”. Plebiscyt zorganizowano z okazji 15. urodzin „Gazety Wyborczej”.

9 – Sąd nie wypuścił prof. Heliodora Kasprzaka z celi, mimo że wstawiło się za nim Polskie Towarzystwo Neurochirurgów i rektor UMK.

10 – Powstał bydgoski zespół ds. pielgrzymek – przewodniczy mu ks. Jacek Salwa, wikariusz z Solca Kujawskiego. W 2005 roku, po raz pierwszy w historii, wierni z diecezji bydgoskiej pójdą własną trasą.

11 – Światowej sławy Państwowy Balet Męski Valeria Michailovskiego z Sankt Petersburga wystąpił w Operze Nova.

16 – Fragment ul. Libelta, od ul. Kollątaja do Słowackiego, będzie nosił nazwę Andrzeja Szwalbego – taką decyzję podjęła Rada Miasta.

16 – Pierwszy raz od siedmiu lat w szpitalu im. dr. Biziela urodziły się czworaczki. Iwona Grabska urodziła dziewczynkę i trzech chłopców.

17 – Bydgoski Dom Sue Ryder jako jedyne w Polsce hospicjum posiada Certyfikat Jakości ISO 9001-2000. Dla pacjentów oznacza to jeszcze lepszą opiekę.

23 – Irena Szewińska została honorowym obywatelem Bydgoszczy. Prezes PZLA odbierze tytuł podczas czerwcowego mitingu lekkoatletycznego na stadionie Zawiszy.

24 – Jarosław Kuropatwiński jest pierwszym w Bydgoszczy honorowym konsulem Republiki Federalnej Niemiec. Nasza pierwsza placówka dyplomatyczna ma swoją siedzibę przy ul. Śniadeckich 49/1.

27 – Wioślarze Akademii Bydgoskiej nie dali rady ósemce Cambridge w pierwszych w historii wyścigach łodzi tych uczelni na Tamizie w Londynie.

MARZEC

6 – 85 załóg z całej Polski stanęło na starcie III Wyścigów Psich Zaprzęgów, które odbyły się w Myślęcinku. Imprezie patronował „Express Bydgoski”. Na dwudniowe zawody przyjechało ponad dwa razy więcej uczestników niż w 2004 roku.

7 – W Akademii Techniczno-Rolniczej powstała Rada Konsultacyjna. Jej zadaniem będzie m.in. wskazywanie kierunków kształcenia zgodnych z zapo-

trzebowaniami na rynku pracy. Skład rady tworzą osoby reprezentujące instytucje samorządowe, Izbę Przemysłowo-Gospodarczą, Związek Pracodawców i Przedsiębiorców, Kujawsko-Pomorską Izbę Budownictwa, Agencję Nieruchomości Rolnej Skarbu Państwa.

9 – Centrum Onkologii podpisało umowę na badanie PET-CT. Do końca 2005 roku z najnowocześniejszej metody diagnostycznej będzie mogło skorzystać ponad 2200 chorych.

12 – Dwadzieścia pięć chórów wzięło udział w II Ogólnopolskim Konkursie Pieśni Pasyjnej, który odbył się w Bydgoszczy.

18 – Z udziałem wielu znamienitych gości świętowano w Filharmonii Pomorskiej 75-lecie elektrociepłowni bydgoskich. Uroczystość zgromadziła przedstawiciele władz, biznesu, a przede wszystkim załogi Zespołu Elektrociepłowni Bydgoszcz SA. Wielu pracowników otrzymało odznaczenia państwowe, resortowe i firmowe.

19 – Odsłonięciem pamiątkowej tablicy rozpoczęły się w Bydgoszczy obchody 25-lecia powstania „Solidarności”. Okazją do wspomnień była rocznica bydgoskiego Marca 1981. Uroczystości, w których uczestniczyli legendarni działacze NSZZ „Solidarność”: Jan Rulewski, Maciej Płażyński i Longin Komołowski, zaczęły się przed budynkiem przy ul. Stary Port 5. Właśnie tam mieściła się pierwsza bydgoska siedziba związku.

21 – Akademia Muzyczna im. Feliksa Nowowiejskiego w Bydgoszczy czci 320. rocznicę urodzin J. S. Bacha, a jednocześnie próbuje przekonać do uroku muzyki baroku.

28 – W bydgoskim Kryterium Asów Polskich Lig Żużlowych, po raz drugi z rzędu, zwyciężył Norweg z polskim paszportem Rune Holta.

30 – Ponad 400 rysunków satyrycznych i karykatur bydgoskich twórców XX-lecia międzywojennego można było oglądać na wystawie otwartej w Bydgoszczy. Zebrane prace zajmują cały parter gmachu głównego Muzeum Okręgowego. Podzielono ekspozycję tematycznie. Pierwsza to polityczna satyra międzynarodowa, druga – gospodarcza i obyczajowa polska, następna to polityczna polska, ostatnia – karykatura portretowa. Prezentowane rysunki w XX-leciu międzywojennym funkcjonowały głównie w prasie codziennej.

30 – Cukiernik Adam Sowa został laureatem plebiscytu czytelników „Gazety Wyborczej” – „Bydgoszczanin Roku 2004”. W 1. edycji plebiscytu, rozstrzygniętego podczas gali w Hotelu City, Sowa wyprzedził mistrza olimpijskiego z Aten, wioślarza Roberta Sycza oraz rektora Seminarium Duchownego w Bydgoszczy, ks. dr. Wojciecha Szukalskiego.

30 – Rada Miasta przyznała sześć Medali Kazimierza Wielkiego osobom i instytucjom zasłużonym dla Bydgoszczy. Uhonorowani w trybie indywidual-

nym to: prof. Marian Biskup – autor prac naukowych o historii Pomorza, w tym także Bydgoszczy, Kazimierz Hoffman – poeta i dziennikarz oraz prof. Jerzy Kaszuba – rektor Akademii Muzycznej w Bydgoszczy. Instytucje, których zasługi zostały docenione przez radę, to Kujawsko-Pomorski Związek Pracodawców i Przedsiębiorców, Przedsiębiorstwo Wielobranżowe Ebud-Przemysłówka oraz Towarzystwo Operowe im. F. Kryszewiczowej.

30 – Władze Bydgoszczy chcą włączyć w granice miasta ponad 700 ha gruntów, należących do trzech granicznych gmin. Zdaniem bydgoskich urbanistów, rozszerzenie granic miasta jest konieczne dla zapewnienia warunków rozwoju lotniska pasażerskiego oraz budowy osiedlowych obwodnic.

KWIECIEŃ

1 – 400 ilustracji biblijnych pięciu mistrzów światowego malarstwa XIX i XX wieku: Chagalla, Dalego, Dixy, Dore i Engelmana można było oglądać w BWA. Grafiki wypożyczono ze zbiorów sztuki Fundacji „Kronstadt” oraz Euro Art Luxemburg.

2 – Płacz tysięcy ludzi, bicie kościelnych dzwonów i świece palące się w oknach oznajmiły Bydgoszczy o śmierci papieża Jana Pawła II. Tłumy bydgoszczan wyszły z domów, wypełniły się kościoły. W pubach ucichła muzyka, większość klubów w centrum momentalnie się wyludniła. Ci, którzy jeszcze przed chwilą bawili się w hałasie, w milczeniu szli do świątyni, ocierając łzy.

3 – Z okazji 1. rocznicy powstania Diecezji Bydgoskiej w Katedrze Bydgoskiej zaprezentowano mszę na chór, orkiestrę, solistów, organy i media elektroniczne, zatytułowaną MISSA MUNDANA z muzyką Piotra Salabera oraz tekstami Małgorzaty Szulczyńskiej.

4 – Spółka Port Lotniczy została administratorem bydgoskiego lotniska; dotąd zarządzało nim wojsko.

8 – Tylu bydgoszczan na Starym Rynku jeszcze nigdy nie było! Przyszli wieczorem pożegnać Jana Pawła II. Uroczystość zgromadziła mieszkańców naszego miasta ze wszystkich dzielnic. Pierwsi zaczęli zjawiać się, pomimo lejącego deszczu, już po godz. 18.00. Trzy godziny czekali na rozpoczęcie uroczystości z zapalonymi świecami, śpiewając pieśni religijne. Mszę odprawił ordynariusz diecezji bydgoskiej ks. biskup Jan Tyrawa.

14 – W Urzędzie Miasta odbyło się jubileuszowe spotkanie w związku z ukazaniem się 25. tomu „Kroniki Bydgoskiej”, najlepszego rocznika popularnonaukowego w regionie. Uhonorowani zostali najbardziej zasłużeni członkowie zespołu redakcyjnego – jego wieloletni przewodniczący Włodzimierz Jastrzębski, a także Jan Malinowski, Franciszek Mincer, Rajmund Kuczma,

Anna Perlińska, Barbara Janiszewska-Mincer, Marek Romaniuk, Andrzej Bogucki i Stanisław Krasucki.

18 – Do egzaminu dojrzałości podeszło w Bydgoszczy ponad 3 tys. maturzystów. Pierwszy raz podczas matur nie było kwitnących kasztanów, giełdy „pewniaków” ani długich wypracowań na jeden z wybranych tematów. W pierwszym dniu młodzi ludzie zdawali egzaminy ustne – część z polskiego, część z języków obcych.

19 – Kapituła nagrody „Laur Andrzeja Szwalbego” postanowiła przyznać ją w 2005 roku znanemu bydgoskiemu poecie i dziennikarzowi – Kazimierzowi Hoffmanowi, laureatowi prestiżowej nagrody Pen Clubu.

21 – Sejm przyjął ustawę o przekształceniu Akademii Bydgoskiej w Uniwersytet im. Kazimierza Wielkiego. Na tę chwilę bydgoszczanie czekali kilkanaście lat. Wynik głosowania: 389 głosów za, dwa głosy wstrzymujące się, zero przeciwnych.

21 – Nie będzie 60. urodzin Wojskowego Klubu Sportowego „Zawisza”, który przeszedł do historii. Nadzwyczajne Walne Zebranie Delegatów uchwaliło jego likwidację.

23 – Premierą opery *Lakme Delibesa* w wykonaniu Opery Nova rozpoczął się 12. Bydgoski Festiwal Operowy.

26 – Historyk z Uniwersytetu Jagiellońskiego, prof. Jerzy Wyrozumski, otrzymał tytuł doktora honoris causa Akademii Bydgoskiej. Wyróżniony jest znawcą dziejów średniowiecznego górnictwa, rzemiosła i handlu, związków czeladniczych, ruchów społeczno-religijnych, średniowiecznego Kościoła polskiego, w tym klasztorów i biskupstw. Część swoich prac poświęcił zagadnieniom żydowskim.

27 – Gdański oddział Instytutu Pamięci Narodowej oskarżył bydgoszczanina o dręczenie więźnia. Oskarżonym jest 73-letni Edward T., były oficer Okręgowego Zarządu Informacji Wojskowej nr 2 w Bydgoszczy. Gdański IPN oskarżył go o znęcanie się w 1952 roku nad członkiem organizacji niepodległościowej.

MAJ

3 – „Polska woła dzisiaj o ludzi sumienia, takich, którzy potrafią pomnażać dobro, nie godzić się na zło” – stwierdził biskup Jan Tyrawa w homilii podczas mszy świętej na Starym Rynku, odprawionej w rocznicę uchwalenia Konstytucji 3 maja. Na Stary Rynek przybyły setki bydgoszczan.

6 – Po pięciu latach nieobecności w eterze reaktywowano działalność harcerskiego klubu łączności. Uroczyste otwarcie Harcerskiego Klubu Łączności „Dromader” odbyło się w harcówce przy ul. A. G. Siedleckiego. Urządzenia nadawcze pracują na harcerskim paśmie 2 metrów o częstotliwości 145.450 MHz.

11 – Lucyna Drozdowska z Akademii Techniczno-Rolniczej otrzymała w Pałacu Belwederskim tytuł profesora w dziedzinie nauk rolniczych. Z ATR jest związana od początku swojej pracy naukowej, którą podjęła po studiach biologicznych na Uniwersytecie Mikołaja Kopernika w Toruniu. Kieruje Katedrą Fizjologii Roślin na Wydziale Rolniczym.

13 – Prezydent RP Aleksander Kwaśniewski podpisał ustawę o powołaniu Uniwersytetu Kazimierza Wielkiego w Bydgoszczy. Podpisał pięć egzemplarzy oprawionych w skórę, z czego jeden wręczył rektorowi Akademii Bydgoskiej, prof. Adamowi Marcinkowskiemu.

15 – W Leśnym Parku Kultury i Wypoczynku w Myślicinku odbyły się, po raz pierwszy w Bydgoszczy, zawody w ramach Polskiej Paintballowej Ligi Hopperball – PPLH.

18 – Blisko dwa tysiące nieczynnych telefonów, czarne ekrany komputerów w firmach, zamknięty bank – to skutek błędu robotników z BPRB wymieniających płyty chodnikowe na ul. Mostowej albo pracowników TP SA kładących kable za płytko pod ziemią.

20 – Wolontariat staje się coraz bardziej popularny wśród młodzieży, świadczą o tym wyniki konkursu „Ośmiu wspaniałych”. Podsumowano V edycję konkursu przeznaczanego dla wolontariuszy. Laureatami zostali: Magdalena Maćkowiak (VII LO), Aleksandra Surma (XI LO), Monika Bulińska (XIII LO), Dorota Wójcik (XI LO), Ewa Urszula Barcikowska (XIII LO), Monika Kowalczyk (XV LO), Agata Brażkiewicz (Gimnazjum 52), Michał Szczęsny (Zespół Szkół Budowlanych). Wyróżnienia otrzymali: Anna Maślanka, Dominika Bandyszewska, Maria Błaszczewicz, Ada Puchała.

25 – Gimnazjaliści w Bydgoszczy i Toruniu otrzymali hasła dostępu do systemu, który obsługuje elektroniczny nabór do szkół. W 2005 roku w województwie kujawsko-pomorskim jedynie Bydgoszcz i Toruń zdecydowały się na przeprowadzenie elektronicznego naboru do szkół ponadgimnazjalnych.

28 – Metropolita gdański abp Tadeusz Gocłowski odprawił uroczystą mszę św. w Bazylice św. Wincentego à Paulo. Hierarcha zaszczycił swoją obecnością potrójny jubileusz parafii. Rok 2005 był dla bydgoskiej Bazyliki szczególny z trzech powodów: 80 lat temu pod kościół wmurowano kamień węgielny, 60 lat temu Bazylikę oddano do użytku po wojnie, 25 lat temu została konsekrowana przez prymasa kard. Stefana Wyszyńskiego.

CZERWIEC

3 – Nina Andrycz, Stanisław Tym i Tomasz Raczek to gwiazdy Trzeciego Bydgoskiego Trójkąta Literackiego. Święto książki rozpoczęło się na dziedzińcu Wojewódzkiej i Miejskiej Biblioteki Publicznej w Bydgoszczy. Podczas

uroczystości Złotym Krzyżem Zasługi za propagowanie kultury uhonorowany został bydgoski literat Zdzisław Pruss.

14 – Pułkownik Mieczysław Pawlisiak został nowym dowódcą 1. Pomorskiej Brygady Logistycznej w Bydgoszczy.

15 – Z okazji święta uczelni pracownicy ATR otrzymali promocje doktorskie. Uczelnia ma teraz dwóch nowych habilitantów i 29 doktorów. Nowi doktorzy habilitowani to w dziedzinie nauk rolniczych w zakresie gleboznawstwa i biogeochemii – Bożena Dębska, a w dziedzinie nauk rolniczych w zakresie zootechniki – Jerzy Nowachowicz.

16 – Wojewódzki konserwator zabytków nie sprzeciwił się budowie centrum handlowego „Astoria”. Okazało się, że stary budynek drukarni przy ul. Jagiellońskiej, o którego pozostawienie walczyło czterech bydgoskich radnych prawicy, miał być wyburzony już w latach osiemdziesiątych.

19 – W Bydgoszczy w Auli ATR na Kaliskiego odbyło się spotkanie przedwyborcze Jarosława Kaczyńskiego. Zaprezentował on kandydatów na bydgoskich posłów z PiS.

20 – Państwowy zespół Szkół Muzycznych im. Artura Rubinsteina w Bydgoszczy obchodził 80. rocznicę powstania. Nazwę Miejski Instytut Muzyczny w Bydgoszczy nadano bydgoskiej szkole muzycznej dokładnie 20 czerwca 1925 roku. Od tego momentu istnieje nieprzerwanie. Bydgoska szkoła muzyczna może pochwalić się wieloma utalentowanymi absolwentami – kończyli ją m.in. jazzman Krzysztof Herdzin, młody pianista Rafał Blechacz, dyrygent Michał Dworzynski, znani perkusiści: Piotr Biskupski, Karol Szymanowski, Jacek Pelc.

24 – Bydgoszczanie nie położyli się spać w nocy z piątku na sobotę. W całym mieście po zmroku za darmo można było oglądać spektakle, wystawy, pokazy i słuchać koncertów. „Noc Kulturalna” świętowana była w Bydgoszczy po raz drugi. Swoje podwoje otworzyły dla bydgoszczan nie tylko muzea, galerie i teatr, ale czynna była jedna z księgarni, a na Starym Rynku było głośno do późnych godzin nocnych. W akcję bydgoskiej „Nocy Kulturalnej” włączyły się m.in.: BWA, Kawiarnia Artystyczna Węgliszek, Teatr Polski, Muzeum Okręgowe, Muzeum Farmacji i inne instytucje.

27 – Czternaście procent tegorocznych maturzystów w naszym województwie oblało egzamin dojrzałości. Nowa matura bezlitośnie obnażyła poziom nauki w liceach profilowanych – matury nie zdała jedna trzecia abiturientów tych szkół.

29 – Pracownicy Okręgowej Stacji Chemiczno-Rolniczej świętowali 50-lecie zakładu. Firma powstała w maju 1955 roku. Zajmuje się przede wszystkim badaniem gruntów.

LIPIEC

2 – 53 żeglarzy pokonało półtora tysiąca kilometrów, żeby dostać się z Bydgoszczy na wyspę Rugię i wrócić. Na czele wyprawy Rejs Żeglarski „Rugia-2005” stanął Edward Kozanowski. Pod dowództwem Kozanowskiego z Rybiego Rynku wypłynęło 15 jachtów. Kanałem Bydgoskim, Notecią, Wartą Odrą dotarli do Szczecina.

3 – 70. derby Pomorza na żużlu wygrali zawodnicy Budlex/Polonii. Bydgoszczanie pokonali 49 : 41 Apatora/Adrianę.

4 – Psychologia, anglistyka i lingwistyka to najbardziej popularne kierunki studiów na Akademii Bydgoskiej. Rekordy popularności bije psychologia – złożono na nią około tysiąca podań, co oznacza 16 kandydatów na miejsce. Dużym wzięciem cieszą się też licencjacka anglistyka oraz magisterska lingwistyka stosowana z językiem angielskim i rosyjskim.

7 – W Bydgoszczy goszczono relikwie św. Tereski od Dzieciątka Jezus. Główne uroczystości odbyły się w Katedrze. Uroczyste powitanie poprowadził bp Jan Tyrawa, ordynariusz bydgoski. Przez całą noc trwało czuwanie i modły przy trumience św. Tereski. Następnie relikwie przewiezione zostały do parafii p.w. Matki Boskiej Królowej Męczenników w Fordonie.

8 – Najlepszy mercedes, najgorszy irisbus – tak autobusy testowane były przez MZK. Miejski przewoźnik ogłosił przetarg na dostawę 23 nowych pojazdów.

9 – Zespół folklorystyczny „San Juan Bautista” laureatem Grand Prix Bydgoskich Impresji Muzycznych. Podczas koncertu galowego hiszpański zespół jeszcze raz udowodnił, że nagroda im się należała. Zachwycił widzów spontanicznością i temperamentem.

12 – „Modraczek” to najlepsza szkoła nauki jazdy w Bydgoszczy. Na drugim miejscu uplasował się „Orion”, na trzecim – szkoła Ligi Ochrony Kraju. Po raz trzeci „Gazeta Wyborcza” przygotowała ranking bydgoskich szkół nauki jazdy – głównym kryterium była liczba kursantów zdających egzamin za pierwszym razem.

13 – Bolesław Grygorewicz został nowym zastępcą prezydenta Bydgoszczy. Powołał go na to stanowisko Konstanty Dombrowicz. Grygorewicz zastąpił Krzysztofa Tadrzaka.

18 – Oddział onkologii w bydgoskim Centrum Onkologii jest nieczynny z powodu braku pieniędzy. Dyrektor Centrum nie wyklucza zamykania kolejnych oddziałów szpitala.

19 – Bez niespodzianek na liście wyborczej SLD. Otwiera ją wiceminister obrony narodowej Janusz Zemke, druga jest posłanka Grażyna Ciemniak, trze-

ci – wojewoda Romuald Kosieniak. Listę zamyka Sławomir Jeneralski, były dziennikarz telewizyjnych „Wiadomości”.

20 – Drogowcy otworzyli zachodnią nitkę mostu Pomorskiego. Tym samym zakończył się kolejny etap trwającego od 15 miesięcy remontu. Po obu stronach przeprawy kierowcy mogą na razie korzystać z jednego pasa ruchu.

21 – Pierwsza w historii pielgrzymka diecezji bydgoskiej wyruszyła na Jasną Górę. Od wczesnych godzin porannych ok. tysiąca pątników zebrało się pod Katedrą, gdzie biskup bydgoski Jan Tyrawa odprawił dla nich o godz. 8.00 uroczystą mszę świętą.

28 – W południe wywieszono listy przyjętych na poszczególne kierunki na Akademii Techniczno-Rolniczej. O indeks tej uczelni walczyło ponad 3 tysiące kandydatów. Więcej niż połowa z nich znalazła swoje nazwisko na liście.

29 – Pomnik żołnierzy 16. Pułku Ułanów Wielkopolskich został odsłonięty na skwerze noszącym imię tej jednostki. Na uroczystość przybyli sędziwi weterani II wojny światowej. Ułani z 16. Pułku Ułanów Wielkopolskich na trwałe wpisali się w historię Bydgoszczy. W Bydgoszczy był już jeden pomnik ku czci ułanów z 16. Pułku. Przed II wojną światową władze miasta zbudowały go, żeby upamiętnić bohaterską postawę żołnierzy z „szesnastaków” podczas wojny polsko-bolszewickiej. W 1939 roku obelisk zniszczyli Niemcy.

29 – Temperatura osiągnęła 38 stopni w cieniu! Gorąco w mieście było przez dwa dni.

31 – Po 11 dniach marszu i 325 pokonanych kilometrach bydgoscy pielgrzymi dotarli na Jasną Górę. Przywitał ich tam bydgoski biskup Jan Tyrawa.

SIERPIEŃ

3 – Dwie nowe uczelnie niepubliczne powstały w Bydgoszczy. Wyższa Szkoła Nauk o Zdrowiu z siedzibą przy ul. Pięknej 13 to pierwsza niepubliczna bydgoska uczelnia wyższa z ofertą medyczną. Druga uczelnia, Wyższa Szkoła Ekonomiczno-Społeczna, prowadzi nabór na trzyletnią pedagogikę.

6 – Przez cały dzień trwały próby obciążeniowe na moście Pomorskim. Specjaliści z Instytutu Badawczego Dróg i Mostów z Warszawy prowadzili pomiary odkształceń poszczególnych elementów konstrukcji mostu pod ekstremalnym obciążeniem. Próby wypadły pomyślnie. Na moście pozostały do wykonania jedynie prace wykończeniowe.

10 – Prawie 400 młodych ludzi z Bydgoszczy pojechało do Kolonii na Światowe Dni Młodzieży i spotkanie z papieżem. Światowe Dni Młodzieży odbyły się pod hasłem „Przybyliśmy oddać Mu pokłon”. Najliczniejszą grupę stanowiła młodzież z duszpasterstw akademickich oraz z neokatechumenatu.

11 – Marek Borowski, kandydat Socjaldemokracji Polskiej na prezydenta, odwiedził Bydgoszcz. Najpierw spotkał się z dziennikarzami i kandydatami SdPl na parlamentarzystów w biurze partii przy ul. Piotra Skargi. Tu czekała go niespodzianka: nieoczekiwani goście – działacze Młodych Demokratów, młodzieżówki Platformy Obywatelskiej wręczyli Borowskiemu kółka do rowerka i tymczasową kartę rowerową. Borowski przyjął prezenty z uśmiechem.

17 – Zmarł przedstawiciel najstarszej piekarniczo-ciastkarskiej rodziny w Bydgoszczy – Edmund Bigoński, młodszy brat Zbigniewa, syn Wincentego. Piekarnia i cukiernia W. Bigońskiego powstała w 1924 r.

18 – Na skrzyżowaniu ul. Powstańców Wielkopolskich i Lelewela powstała najbardziej nowoczesna sygnalizacja świetlna w naszym mieście. Inteligentny sygnalizator dostosowuje kolor światła do przepływu samochodów. Skrzyżowanie na Bielawach jako pierwsze w całości kontrolowane jest przez wideodetektory.

20 – Siedemnaście miesięcy musieli czekać bydgoszczanie na zakończenie remontu mostu Pomorskiego i ronda Fordońskiego. W samo południe pierwsza w mieście inwestycja zrealizowana w większości dzięki Unii Europejskiej została oddana do użytku.

22 – Ceny paliw już dawno przekroczyły poziom czterech złotych za litr. Nic więc dziwnego, że kierowcy jeżdżą po mieście w poszukiwaniu najtańszych stacji benzynowych. Najdroższe paliwo można nabyć na stacjach: Shell, Orlen, BP i Statoil, gdzie ceny benzyny Pb 95 kształtują się od 4,19 do 4,26 zł za litr, a ceny oleju napędowego od 3,79 do 3,85 zł. Najtańsze paliwo oferowały stacje przy hipermarketach Auchan i Carrefour, gdzie litr „dziewięćdziesiątki piątki” kosztował 4,08 zł, a litr ropy 3,68 zł. Optymalne ceny, nieprzekraczające 4,15 zł za litr Pb 95 i 3,77 zł za litr ON, spotkać można na stacjach Neste, Esso i Jet.

25 – Szef zespołu arabskich chirurgów Abdullah Al-Rabeeah, który rozdzielił bliźniaczki syjamskie z Janikowa, odwiedził swoje pacjentki. Spotkał się też z lekarzami w Collegium Medicum, wizytował Szpital Wojskowy, odebrał order prezydenta RP i nagrodę „Gazety Wyborczej” – honorowego Feliksa.

26 – Odbył się IV Festiwal Harmonijki Ustnej „Bydgoszcz Harmonica Meeting 2005”. Wystąpiły zespoły m.in.: Green Grass, Szulerzy, Dubska, 100 Rymuf, Zygmunt Zgraja z kwintetem Spring Quintet, Ireneusz Dudek z big bandem, Trio harmonijek Ustnych Con Brio, wirtuoz harmonijki i laureat nagrody Grammy – Sugar Blue razem z Romkiem Puchowskim.

27 – Całymi rodzinami odwiedzali bydgoszczanie otwarte w Myśliczynie pole do minigolfa. Jak zapowiadają pomysłodawcy przedsięwzięcia, na nowym polu w golfa mogą grać zarówno profesjonaliści, jak i początkujący sportowcy.

Przygotowano do grania 18 dołków, na powierzchni 2,7 tys. metrów kwadratowych. Przejście całego obiektu zajmuje od 1,5 do 2 godzin.

29 – Po raz pierwszy w historii obchodzono Dzień Strażnika Miejskiego. Posypały się służbowe awanse i nagrody, a ślubowanie złożyli nowi funkcjonariusze. Dzień święta municypalnych wybrano nieprzypadkowo – 29 sierpnia 1997 roku uchwalono ustawę o strażach gminnych, na mocy której działa teraz Straż Miejska.

31 – Generał brygady Tadeusz Buk został nowym zastępcą dyrektora Centrum Szkolenia Sił Połączonych (JFTC) w Bydgoszczy. Na uroczystości w sali zielonej Pomorskiego Okręgu Wojskowego gen. Kuehnel podziękował za współpracę odchodzącemu zastępcy gen. dyw. Bronisławowi Kwiatkowskiemu (od początku września będzie zastępcą dowódcy II Korpusu Zmechanizowanego w Krakowie) i przywitał się z Bukiem. O tym, jak ważne było to wydarzenie, świadczyła obecność pierwszego zastępcy szefa sztabu generalnego Wojska Polskiego gen. dyw. Mieczysław Cieniucha.

WRZESIEN

2 – Mostom przy ul. Focha nadano imię „Solidarności”. Bydgoskie obchody 25-lecia związku trwały do 4 września.

6 – Bydgoski ratusz zrezygnował z usług poczty przy doręczaniu listów poleconych. Ratusz zatrudnił gońców do roznoszenia korespondencji, dzięki którym urzędnicy planują zaoszczędzenie 300 tys. zł rocznie. Doręczyciele będą dowozić do bydgoszczan tylko listy polecone, których odbiór trzeba potwierdzić. Dzięki tej inicjatywie pracę znalazło 18 bezrobotnych.

8 – Minister obrony Jerzy Szmajdziński wmurował kamień węgielny pod siedzibę Centrum Szkolenia Sił Połączonych NATO w Bydgoszczy. To największa taka inwestycja w Europie Środkowej. W uroczystości przy ul. Szubińskiej wzięli udział – poza ministrem i jego zastępcą Januszem Zemke – przedstawiciel Sekretarza Generalnego NATO gen. Grigorios Triantafyllidis, dyrektor Centrum gen. Peter Kühnel, a także lokalni oficjele.

11 – Bydgoskie Hospicjum im. Księdza Jerzego Popiełuszki obchodziło 15-lecie działalności. Z tej okazji na terenie placówki odbyły się uroczyste obchody. Zapoczątkowała je msza święta w kościele p.w. Świętych Polskich Braci Męczenników, którą celebrował ordynariusz diecezji bydgoskiej biskup Jan Tyrawa.

13 – W Centrum Onkologii został otwarty oddział brachyterapii – chorych będzie się tu leczyć potężną dawką promieni skierowanych bezpośrednio na guzy. Dzięki temu maksymalnie ochronione zostaną zdrowe tkanki ciała. Na

nowoczesny oddział trafiają m.in. pacjenci z nowotworami płuc, piersi, gruczołu krokowego.

14 – Odslonięta rzeźba Mariana Rejewskiego to pierwszy w Polsce pomnik pogromcy Enigmy. Odslonięcia dokonała córka kryptologa, Janina Sylwestrzak. Następnie w Teatrze Polskim odbyła się sesja historyczna.

15 – 10. Wojskowy Szpital Kliniczny z Polikliniką obchodził dwudziestą rocznicę działalności. Komendant, płk dr n. med. Andrzej Wiśniewski, uhonorował długoletnich i zasłużonych pracowników.

17 – W kościele polskokatolickim przy ul. Śniadeckich 36 w Bydgoszczy odbyły się uroczystości związane z jubileuszem 80-lecia parafii. Msza święta koncelebrowana będzie pod przewodnictwem zwierzchnika Kościoła polskokatolickiego w RP, biskupa profesora dr. hab. Wiktora Wysoczańskiego.

20 – W wieku 85 lat zmarł w Radomiu Zygmunt Wojdan – aktor, reżyser, dramaturg, a przede wszystkim dyrektor bydgoskiej sceny o najdłuższym na tym stanowisku stażu. Teatrem Polskim w Bydgoszczy kierował w latach 1964-1974.

23 – Została otwarta wystawa, „BZ WBK Press Foto 2005”, która przyjechała do nas z Wrocławia. Prace fotoreporterów stanęły na płycie Starego Rynku w Bydgoszczy. Wielokrotnie laureatami konkursów byli bydgoscy fotoreporterzy, między innymi Tadeusz Pawłowski czy Tytus Żmijewski. W konkursie „BZ WBK Press Foto 2005”, której wystawa jest plonem, wzięło udział 310 fotografów, którzy nadesłali ponad cztery tysiące zdjęć. Prezentowane są w pięciu kategoriach – Wydarzenia, Cywilizacja, Portret, Sport i Społeczeństwo.

25 – Odbyły się wybory do parlamentu RP. Największe uznanie wyborców zyskali: Tomasz Markowski (poseł PiS otrzymał 17 097 głosów) i Radosław Sikorski (dostał 76 370).

Posłowie:

PiS – Tomasz Markowski – 17 097; Wojciech Mojzesowicz – 12 601; Tomasz Latos – 10050; Andrzej Walkowiak – 5203

PO – Teresa Piotrowska – 16 716; Maciej Świątkowski – 8780; Paweł Olszewski – 6850

SLD – Janusz Zemke – 33 672; Sławomir Jeneralski – 4343; Grażyna Ciemniak – 3807

Samoobrona – Jan Bestry – 6941

LPR – Witold Hatka – 5856

Senatorowie:

Radosław Sikorski – 76 370; Kosma Złotowski – 59 986

27 – Bydgoski miesięcznik literacki „Akant” wydał swój setny numer. Pomimo szczyrych chęci autorów i tytanicznej pracy wkładanej w tworzenie

pisma, na mapie periodyków literacko-artystycznych „Akant” ciągle nie sytuuje się wysoko.

29 – Sąd Okręgowy w Toruniu ogłosił wyrok w tzw. aferze „Tormięsu”. Sąd uznał Macieja O. za winnego przyjęcia łapówki i skazał go na dwa lata i dwa miesiące więzienia bez zawieszenia. Sąd dał wiarę, że były wiceprezydent Bydgoszczy przyjął w 2000 roku, będąc wówczas wojewódzkim konserwatorem zabytków, 50 tys. zł.

29 – Otwarto „Media markt”, gdzie przygotowano z tej okazji 1500 komputerów z procesorami Pentium 4, szybkich i z dużą pamięcią za ok. 1300 zł, a także telewizory LCD (z ciekłokrystalicznym ekranem), trzydziestodwucalowe za mniej niż 4 tys. zł.

30 – Bydgoszcz żyje teatrem – „Festiwal Prapremier” odbył się równocześnie w Teatrze Polskim, Operze Nova, w bydgoskich klubach, na dziedzińcu Poczty Głównej, na Starym Rynku, a nawet na terenie po byłym supermarkecie w Fordonie. W festiwalu udział wzięło około 500 aktorów, których oglądali nie tylko bydgoszczanie, ale również kilkuset gości z całej Polski.

PAŹDZIERNIK

1 – Otwarto salon motoryzacyjny Volvo przy ul. Fordońskiej 307 – w inauguracyjny weekend przewinęło się tam blisko 200 osób. Chętnych przyciągała okazja obejrzenia samych aut i najnowocześniejszego w Polsce salonu tej marki.

2 – „Potrzeba budowy IV Rzeczypospolitej” – to główny wątek konwencji wyborczej kandydata Prawa i Sprawiedliwości na prezydenta. Lech Kaczyński przyciągnął swoich zwolenników do kina „Adria”. Spotkanie prowadził bydgoski lider PiS – poseł Tomasz Markowski.

3 – Bydgoska szkoła – pomnik Jana Pawła II ma już 10 lat. Katolicka Szkoła Podstawowa w Bydgoszczy uważana jest za jedną z najlepszych w naszym regionie. Wspólnym zmartwieniem jest brak własnego budynku. Dzięki licznym zbiórkom społecznym data oddania do użytku szkoły-pomnika przy ul. Nowodworskiej jest coraz bliższa.

4 – Na bydgoskim lotnisku uroczyście uruchomiono pierwszą w województwie lotniczą jednostkę ratowniczo-gaśniczą. W jednostce służy 30 strażaków. Strażacy szczególnie dumni są z kilkudziesięcotonowego, żółtego „Orla” amerykańskiej produkcji, przekazanego przez spółkę Polskie Porty Lotnicze. To średniociężki wóz wodno-pianowy, służący do gaszenia płonących samolotów.

5 – Uniwersytet Kazimierza Wielkiego zaczął swój pierwszy rok akademicki. Studiuje na nim 19 tysięcy studentów. Jest osiemnastym uniwersytetem w Polsce. Gościem honorowym historycznej inauguracji bydgoskiego uniwersytetu był prezydent Aleksander Kwaśniewski.

6 – Zespół Szkół Odzieżowych przyjął imię słynnego twórcy Monaru. W szkolnym plebiscycie zdecydowaną większością głosów wybrano Marka Kotańskiego. Niezwykłą okazją do zorganizowania uroczystości było 20-lecie powstania bydgoskiej Poradni Profilaktyki i Terapii Uzależnień Stowarzyszenia Monar.

6 – Towarzystwo Miłośników Miasta Bydgoszczy oprotestowało rozbiórkę budynku po Zakładach Graficznych im. KEN przy ul. Jagiellońskiej. Zdaniem sekcji architektoniczno-urbanistycznej towarzystwa budynek drukarni to najstarszy zachowany budynek poprzemysłowy w Bydgoszczy.

8 – O półtorej długości łodzi osada Uniwersytetu Kazimierza Wielkiego pokonała Uniwersytet Oxfordzki w wyścigu ósemek. Zawodnicy rywalizowali na trasie 8,5 kilometra, płynąc pod prąd od ujścia Brdy do centrum miasta. W biegach głównych Wielkiej Wioślarskiej o Puchar Brdy mistrzowie kraju juniorów – PTW Płock i seniorów – LOTTO/Bydgosťia/WSG/GP udowodnili rywalom, że także nie mają sobie równych.

9 – Lider Platformy Obywatelskiej pokonał w I turze wyborów prezydenckich Lecha Kaczyńskiego. Trzeci – z wynikiem dużo lepszym od swojej średniej krajowej – był Marek Borowski. W naszym mieście zwyciężył Donald Tusk – 38 proc. Za nim był Lech Kaczyński – 32,3 proc. i Marek Borowski z dobrym wynikiem 17,7 proc. Andrzej Lepper nie znalazł wielu zwolenników w mieście. W Bydgoszczy poparło go 6,4 proc. głosujących.

10 – Bydgoszczanie mogą słuchać nowego radia. Na częstotliwości 103,5 MHz nadaje Radio Roxy FM. Rozgłośnia zastąpiła nadające dotychczas na tej fali Radio Blue FM. Roxy FM to stacja, w której słuchacze mogą posłuchać rockowego brzmienia.

12 – Autobus na gaz ziemny przez tydzień woził pasażerów linii nr 69. Nic nie wskazuje jednak na to, by takie pojazdy zasiliły na stałe bydgoską komunikację miejską.

13 – Rafał Blechacz, student bydgoskiej Akademii Muzycznej, zakwalifikował się do drugiego etapu XV Międzynarodowego Konkursu Chopinowskiego. 20-latek z Nakła nieoficjalnie jest uznawany przez ekspertów za jednego z faworytów do zwycięstwa w imprezie.

18 – Centrum Onkologii w Bydgoszczy wygrało ogólnopolski ranking „Rzeczpospolitej” na najlepszy szpital w Polsce. Dziennik oceniał głównie bezpieczeństwo pacjentów i jakość świadczonych usług. Bydgoskie Centrum Onkologii na tysiąc możliwych punktów zdobyło 889. O dobrej marce bydgoskiej lecznicy świadczy zainteresowanie pacjentów z całej Polski. Jako jedyny szpital w Polsce ma PET – specjalistyczny tomograf, który wykonuje rocznie 2,5 tys. badań.

19 – W Bydgoszczy swoją siedzibę otworzył koncern elektroniczny Jabil Global Services. W zakładzie zajmującym się naprawą sprzętu elektronicznego znalazło pracę ponad trzysta osób.

22 – Uznane w całej Europie bydgoskie Stowarzyszenie Śpiewacze Męski Chór „Hasło” obchodziło 85-lecie działalności. Z tej okazji odbył się jubileuszowy koncert. Chór męski „Hasło” założył w 1902 roku Franciszek Hoffmann. Tworzyło go środowisko kolejowe i początkowo nosił nazwę Towarzystwo Śpiewu. Celem było obudzenie w ludziach polskość po ponad stu latach niewoli. Początkowo chór tworzyło 90 osób, obecnie działa w nim 26 członków.

23 – Odbyła się II tura wyborów prezydenckich. Z danych z 30,66 proc. obwodowych komisji wyborczych wynika, że Lech Kaczyński uzyskał 54,86 proc. głosów, a Donald Tusk – 45,14 proc. – podała PKW. Frekwencja wyniosła 50,63 proc.

26 – Stefan Pastuszewski, Mirosław Krzemkowski i Krzysztof Chabowski, trzech nowi bydgoscy radni, po raz pierwszy pojawili się na sesji w ratuszu. Zastąpili Kosmę Złotowskiego, Tomasza Latosa i Pawła Olszewskiego, którzy zostali wybrani do parlamentu.

27 – Przy Szpitalu Klinicznym Collegium Medicum ruszyła budowa Wydziału Farmaceutycznego Collegium Medicum UMK. Pierwsi studenci zaczną z niego korzystać już jesienią 2006 roku. Będzie to dwupiętrowy budynek o powierzchni użytkowej ponad 5 tys. m kw.

30 – Samolot z Londynu, należący do największej, europejskiej taniej linii lotniczej Ryanair, wylądował o 13.31 na płycie bydgoskiego lotniska, a kilkadziesiąt minut później wyruszył z powrotem. Na tej trasie planowane są loty codziennie.

LISTOPAD

1 – Politycy, artyści, lekarze i dziennikarze po raz piąty kwestowali, by ratować zabytki cmentarza Starofarnego. Zebrano w sumie 11 309 zł i 74 gr, 60 rubli białoruskich, 7 euro i 40 eurocentów. Zbiórka trwała dwa dni na cmentarzu Starofarnym i na największej bydgoskiej nekropolii przy ul. Wiślanej.

2 – W Bydgoszczy z powodu paniki przed ptasią grypą tanieje drób. Handlowcy uspokajają klientów certyfikatami lekarzy weterynarii. Pomimo akcji informacyjnej ceny drobiu gwałtownie spadają. Kilogram filetów z pierśi kurczaka można już kupić za 10-12 zł.

5 – W „Galerii Miejskiej BWA” przy ul. Gdańskiej 20 odbyło się kolejna „Bydgoska Biesiada Czytelnicza”. Tym razem czytano legendy o Bydgoszczy. W czasie imprezy można było posłuchać: Urszuli Guźleckiej, Teresy Wądryń-

skiej, Alicji Polewskiej, Katarzyny Kaczór, Grażyny Chmielewskiej, Barbary Włoch, Jolanty Baziak, Zdzisława Prussa, ks. Wenancjusza Zmudy, Wacława Kuczmy, Macieja Wilkowskiego, Barbary Wojtaś, Stefana Pastuszewskiego.

9 – Bydgoska delegatura Najwyższej Izby Kontroli posiada nową siedzibę. Urzędnicy pracują teraz w wyremontowanym budynku przy Wałach Jagiellońskich. Bydgoska delegatura jest najpiękniejsza i najnowocześniejsza w Polsce. W bydgoskiej delegaturze NIK pracuje 51 osób. Średnio w ciągu roku przeprowadzają ok. 120 kontroli. Dzięki ich pracy i wykrytym błędom udało się w ubiegłym roku uniknąć strat w wysokości 58,5 mln zł.

9 – Rozpoczęła się rozbiórka Zakładów Graficznych im. Komisji Edukacji Narodowej przy ul. Jagiellońskiej. Za kilkanaście miesięcy w miejscu tym powstanie centrum handlowe „Astoria” z kawiarniami i butikami. W samym centrum miasta stanie sześciokondygnacyjny gmach.

10 – Zmarła Olga Sitarska. W bydgoskim teatrze przepracowała 16 sezonów. Odeszła utalentowana aktorka bydgoskiej sceny i piękna kobieta. Tytułowa cyniczna i zimna uwodzicielka, czyli *Panna Julia* w dramacie Strindberga, Magdalena – jedna z nieszczęśliwych mieszkanek *Domu Bernardy Alby* Lorki, Teresa Tallien w *Oskarżycielu publicznym* Hochwaldera, Ewa – femme fatale w *Śniegu* Przybyszewskiego – to ledwie kilka ról spośród wielu, które Olga Sitarska zagrała na scenie Teatru Polskiego w Bydgoszczy.

11 – Uroczysta msza św. i koncert w filharmonii – to główne punkty obchodów Święta Niepodległości w Bydgoszczy. W centrum miasta do uczczenia święta zachęcali bydgoszczan członkowie młodzieżówki Prawa i Sprawiedliwości. Rozdawali w południe pod ratuszem tysiąc flag-naklejek wielkości portfela. Na każdej z nich znajdował się napis: „Polska jest cool. 11 listopada – pamiętaj”.

13 – Pasażerowie, którzy zjawili się przed południem na bydgoskim lotnisku, planując podróż do Londynu, nigdzie nie polecieeli. Ryanair odwołał lot z powodu mgły. Mgła pojawiła się nad miastem rano i z godziny na godzinę gęstniała. Z powodu złej widoczności samolot Ryanaira z Londynu, zamiast w Bydgoszczy, wylądował w Gdańsku.

14 – Została wstrzymana rozbiórka starej drukarni KEN – powodem był brak plomb zabezpieczających mury sąsiedniego kościoła Klarysek. Ojcowie kapucyni, którzy są gospodarzami świątyni u zbiegu ul. Gdańskiej i Jagiellońskiej, zaalarmowali ratusz, że po rozpoczęciu rozbiórki ściany kościoła zaczęły pękać. Przerwa potrwa do czasu założenia plomb.

16 – Orkiestra im. Johanna Straussa pod batutą Marka Czecha gra już dziesięć lat. Jubileuszowy koncert odbył się w Filharmonii Pomorskiej, podczas obchodów Kujawsko-Pomorskich Dni Austrii. Jej muzyczne korzenie to Wiedeń, ale obecnie gra również muzykę rozrywkową, filmową i musicalową.

17 – Odbył się pierwszy po zwycięstwie w konkursie chopinowskim występ Rafała Blechacza w Bydgoszczy. Młody pianista zagrał w Filharmonii Pomorskiej. Huczne powitanie przygotowała Rafałowi bydgoska Akademia Muzyczna, której studentem jest 20-latek. Recital Rafała trwał około pół godziny, a w jego programie nie mogło zabraknąć utworów Chopina – Barkarola Fis-dur op. 60, trzy walce op. 64 – Des-dur, cis-moll i As-dur oraz słynny Polonez As-dur op. 53.

17 – Roman Kluska, jeden z najbogatszych Polaków drugiej połowy lat 90., twórca i były prezes komputerowej spółki Optimus, spotkał się z bydgoskimi studentami. Zarówno studenci, jak i wykładowcy wysłuchali wykładu: „Droga do szczęścia, od zera do milionera”, podczas którego biznesmen dzielił się swoimi doświadczeniami.

21 – Niespodziewanie w nocy z niedzieli na poniedziałek zmarła Iwona Żelaźnicka-Błaszczyk (1947-21 XI 2005). Była aktorką bydgoskiego teatru przez jedenaście sezonów.

22 – Rada Nadzorcza TVP SA na posiedzeniu w dniu 22 listopada 2005 roku wyraziła zgodę na zatrudnienie Macieja Grześkowiaka na stanowisku dyrektora oddziału terenowego TVP SA w Bydgoszczy.

23 – Bogusław Czupryński i Roman Łyszczarz otrzymali w Pałacu Prezydenckim nominacje profesorskie. Prof. Czupryński pracuje na Uniwersytecie Kazimierza Wielkiego. W Zakładzie Chemii, Technologii Polimerów i Ekotechniki zajmuje się poprawianiem właściwości pianek poliuretanowych. Prof. Łyszczarz wykłada na Akademii Techniczno-Rolniczej w Zakładzie Łąkarstwa Wydziału Rolniczego. Ostatnie lata jego badań upłynęły na ocenianiu polskich odmian traw pastewnych.

27 – Marcin Sauter – filmowiec z Bydgoszczy zdobył nagrodę Brązowy Zamek podczas zakończonego w Poznaniu IX Międzynarodowego Festiwalu „Off Cinema”. Jury pod przewodnictwem Feliksa Falka nagrodziło jego obraz „Za płotem”.

28 – *Bydgoszcz – piękna i romantyczna* – album wydany przez Wydawnictwo Margrafesen na 660-lecie miasta został przedstawiony w „Węgliszku” bydgoszczanom. Monografia zawiera kilkaset znakomitych, nieco sentymentalnych fotografii Bydgoszczy, wykonanych przez Marka Chełminiaka.

30 – Bydgoszczanie coraz częściej się rozwodzą. Zazwyczaj pary rozstają się, bo nie potrafią związać końca z końcem. Jako powód rozwodu podaje się również niedojrzałość małżonków. Od stycznia do listopada 2003 roku sądy rozwiązały 851 małżeństw, które zawarto w bydgoskim Urzędzie Stanu Cywilnego. W 2004 roku już 1081, a w tym roku aż 1110.

GRUDZIEŃ

1 – „Piosenki na telefon” i „Złote lata” to audycje autorskie, które prowadzi w Radiu Pomorza i Kujaw Ryszard Lewandowski. Jeden z najstarszych radiowców w zespole PiK-a świętował swoje 30-lecie pracy.

4 – Bydgoszczanin Michał Dworzyński zajął drugie miejsce w międzynarodowym konkursie dyrygentów w Suwon. Pierwszej nagrody nie przyznano.

5 – Z okazji Światowego Dnia Wolontariatu osoby pracujące w hospicjach, stowarzyszeniach i fundacjach otrzymały nagrody i wyróżnienia od Urzędu Miasta oraz PCK. Nagrodzono troje wolontariuszy: Magdalenę Wągrowską – Bydgoski Wolontariusz Roku; kategoria młodzież: Łucję Złobińską – Bydgoski Wolontariusz Roku; kategoria dorośli: Krzysztofa Rębacza – Wolontariusz PCK 2005.

5 – Do Bydgoszczy trafiło pięć pierwszych autobusów marki mercedes. Miejskie Zakłady Komunikacyjne kupiły łącznie 23 pojazdy średniej wielkości.

6 – O 1000 euro wzbogaciło się Stowarzyszenie Odbudowy Bydgoskiej Fontanny „Potop”. Pieniądze ofiarował w ratuszu Wilfried Samel w imieniu Niemców o bydgoskich korzeniach. To nie pierwszy dar, jaki przywozi do Bydgoszczy Samel. Urodzony w naszym mieście 61-latek wsparł już budowę pomnika Kazimierza Wielkiego oraz odbudowę „Potopu”.

8 – Uczniowie Bydgoskiego Liceum Plastycznego przygotowali szopkę Bożonarodzeniową, którą wręczyli Papieżowi Benedyktowi XVI podczas audiencji. Szopka stanęła w murach rzymskiego Panteonu.

9 – Prof. Franciszek Woźniak z Akademii Muzycznej świętował 50-lecie swojej pracy artystycznej. Z tej okazji profesor wystąpił na jednym koncercie ze swoimi uczniami.

12 – Pijany kierowca wjechał w panią komendant – młodsza inspektor Barbara Horbik-Piazdecka jechała do Torunia na uroczystość w Urzędzie Marszałkowskim. Samorząd województwa wspólnie z Wojewódzkim Ośrodkiem Ruchu Drogowego kupił bowiem policji sprzęt, w tym dwanaście alkomatów.

15 – Ryszard Częstochoński, szef bydgoskiego Monaru, otrzymał nagrodę za 20 lat pracy z ludźmi uzależnionymi. Nagrodę „Credo” wręczyli przedstawiciele Polskiej Federacji Społeczności Terapeutycznej.

16 – Prof. Józef Kubik przez następną kadencję będzie stał na czele bydgoskiego uniwersytetu. Był jedynym kandydatem na rektora, a w wyborach zdobył o 20 głosów więcej, niż potrzebował. Obejmie władzę na uczelni 1 września 2006 roku.

18 – Odbyła się pierwsza w Bydgoszczy msza św. po angielsku, odprawili ją misjonarze św. Ducha. Takich liturgii potrzebują oficerowie NATO, obcokrajowcy, których w Bydgoszczy jest coraz więcej. Podobne msze św. odbywać się będą przynajmniej raz w miesiącu. Następną – w języku niemieckim.

19 – Kopia zabytkowych, dębowych drzwi została zamontowana w głównym wejściu do I Liceum Ogólnokształcącego przy pl. Wolności. Oryginalne wrota zostały zdemontowane i zniszczone w latach 60.

19 – Ojciec Piotr Pilarski, jeden z założycieli Prowincji Polskiej Zgromadzenia Ducha Świętego, zmarł w wieku 91 lat.

20 – Profesorowie – Urszula Wójcicka, Janusz Trempała i Janusz Ostoja-Zagórski – zostali wybrani na prorektorów Uniwersytetu Kazimierza Wielkiego. Swoje funkcje sprawować będą od września 2006 roku.

22 – Kanał Bydgoski został wpisany do wojewódzkiego rejestru zabytków. Teraz wszyscy zainteresowani losem budowli lobbują o uznanie go za narodowy pomnik kultury.

23 – Redaktor Józef Herold odszedł z „Gazety Wyborczej”, „...po 16 latach pracy w »Gazecie« moja najwspanialsza zawodowa przygoda kończy się” – tak napisał w swoim ostatnim felietonie.

25 – Coraz więcej bydgoszczan staje na ślubnym kobiercu. Tylko w święta Bożego Narodzenia kilkadziesiąt par powiedziało sakramentalne „tak”. Mijający rok obfitował w śluby. W naszym mieście zawarto ich 2300, czyli o 300 więcej niż rok temu. Także w kościołach w 2005 roku udzielono więcej sakramentów małżeństwa.

27 – Andrzej Lipkowski zrezygnował ze stanowiska dyrektora szpitala miejskiego. Jego funkcję pełni Krzysztof Tadrzak, dotychczasowy wicedyrektor i były zastępca prezydenta Bydgoszczy.

29 – Prezydent Lech Kaczyński powołał Radka Sikorskiego – ministra obrony narodowej do Rady Bezpieczeństwa Narodowego.

29 – Autobusy się spóźniały, kierowcy mieli problem z przejechaniem przez zasypane miasto, a piesi grzęźli po kostki w śnieżnym błocie – tak wyglądała Bydgoszcz rano.

31 – W Bydgoszczy w tym roku przyszło na świat niemal tyle samo dziewczynek co chłopców. W 2005 roku urodziło się aż 5332 dzieci. To o tysiąc więcej niż w 2004 roku. Na liście najczęściej nadawanych dziewczynkom imion od kilku lat niezmiennie dominują Julie, Wiktorie, Oliwie, Natalie, Martyny i Zuzanny. Wśród nowo narodzonych „panów” królują Jakubowie, Mateuszowie i Kacprowie.

Kalendarium sporządzono na podstawie subiektywnie wybranych zdarzeń, z 975 informacji opublikowanych w prasie lokalnej.